
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

기후환경과 10,292,557 16,442,775 △6,150,218

국 6,087,345

균 509,288

도 1,079,711

시 2,616,213

청소관리 1,592,350 1,052,653 539,697

균 500,000

도 201,728

시 890,622

폐기물 처리 1,592,350 1,052,653 539,697

균 500,000

도 201,728

시 890,622

공중화장실 관리 1,578,821 1,032,848 545,973

균 500,000

도 200,000

시 878,821

101 인건비 48,961 38,102 10,859

04 기간제근로자등보수 48,961 38,102 10,859

○공중화장실 시설 유지관리 인부임 35,418

-기본급 19,720

-명절휴가비 400

-주휴수당 4,102

-휴일근무수당
5,946

-간식비 500

-교통비 600

-생활임금보전수당
1,464

-퇴직금 2,686

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 3,617

-국민연금 1,451

-건강보험 1,143

-장기요양보험 141

-산재보험 317

-고용보험 565

○전국소년(장애학생) 체육대회 공중화장실
청소 인부임 9,926

-전국소년 체육대회 공중화장실 청소 인부
임 5,345

·기본급 4,928

·산재보험(기관부담금)
50

78,880원*1명*250일

200,000원*2회

78,880원*1명*52일

9,860원*6시간*1명*67일*150%

2,000원*1명*250일

50,000원*12월

121,930원*1명*12월

32,230,500원/12월

32,230,500원*4.5%

32,230,500원*3.545%

1,142,570원*12.27%

32,230,500원*0.982%

32,230,500원*1.75%

88,000원*8명*7일

4,928,000원*1.004%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

·고용보험(기관부담금)
87

·간식비 280

-전국장애학생 체육대회 공중화장실 청소
인부 4,581

·기본급 4,224

·산재보험 43

·고용보험(기관부담금)
74

·간식비 240

201 일반운영비 180,647 184,938 △4,291

01 사무관리비 85,847 84,360 1,487

○일반수용비 81,360

-공중화장실 시설관련 소모품(수도,전기 등)
구입 8,316

-공중화장실 분뇨수거 및 정화조 청소 수수
료 8,415

-공중화장실 청소 관련 용품 구입 64,629

·소독약품 8,514

·포세식화장실 포세약품
2,495

·소변기세정제 2,792

·일반청소용품구입(락스, 걸레 등)
4,436

·화장지(점보롤)
30,888

·방향제 3,718

·물비누 5,608

·종량제봉투구입
6,178

○전국소년(장애학생) 체육대회 공중화장실
청소 용품 구입 4,487

-소독약품 645

-일반청소용품 구입(락스, 걸레 등)
504

-화장지(점보롤) 2,340

-방향제 423

-물비누 107

-종량제 봉투 구입
468

02 공공운영비 94,800 100,578 △5,778

○공공요금 및 제세 94,800

-공중화장실 상하수도 사용료
75,240

-공중화장실 전기사용료
15,600

4,928,000원*1.75%

5,000원*8명*7일

88,000원*8명*6일

4,224,000원*1.004%

4,224,000원*1.75%

5,000원*8명*6일

21,000원*66개소*6회

15원*8,500L*66개소*1회

10,750원*66개소*12월

83,160원*5개소*6회

7,050원*33개소*12월

16,800원*66개소*4회

39,000원*66개소*12월

7,040원*66개소*2호*4회

1,770원*66개소*4회*12월

1,560원*66개소*5매*12월

10,750원*30개소*2월

16,800원*30개소*1회

39,000원*30개소*2월

7,040원*30개소*2회

1,770원*30개소*2회

1,560원*30개소*5매*2월

95,000원*66개소*12월

1,300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

-안심비상벨 통신요금
3,960

202 여비 1,620 3,240 △1,620

01 국내여비 1,620 3,240 △1,620

○공중화장실 관리 업무추진 관외 여비
900

○공중화장실 일일점검 및 민원처리 추진여
비 720

307 민간이전 542,718 452,418 90,300

05 민간위탁금 542,718 452,418 90,300

○공중화장실 청소용역비(66개소)
542,718

401 시설비및부대비 804,875 278,150 526,725

균 500,000

도 200,000

시 104,875

01 시설비 804,875 278,150 526,725

○공중화장실 바로빨리 민원해결
15,000

○노후공중화장실 환경개선(보수)
17,500

○공중화장실 내외부 세척
3,900

○안심화장실 조성 68,475

-불법촬영 예방장치 설치
6,075

-범죄예방 CCTV 설치
33,000

-음성인식비상벨 설치
29,400

○스마트 화장실 조성(관광거점도시 사업)
700,000

균 500,000

도 200,000

개방화장실 관리운영비 지원사업 2,880 5,760 △2,880

도 1,728

시 1,152

201 일반운영비 2,880 5,760 △2,880

도 1,728

시 1,152

01 사무관리비 2,880 5,760 △2,880

○일반수용비 2,880

-개방화장실 운영물품 등 구입
2,880

도 1,728

시 1,152

5,000원*66개소*12월

200,000원*3명*3회*50%

20,000원*3명*2회*12월*50%

542,717,540원*1식

30,000,000원*1식*50%

35,000,000원*1개소*50%

130,000원*60개소*50%

270,000원*45대*50%

2,000,000원*33개소*50%

2,450,000원*24개소*50%

700,000,000원*1식

80,000원*6개소*12개월*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 처리 (단위:천원)

분뇨처리 2,310 2,310 0

201 일반운영비 750 750 0

01 사무관리비 750 750 0

○일반수용비 750

-침수지역 분뇨수거료
750

301 일반보전금 1,560 1,560 0

14 기타보상금 1,560 1,560 0

○도서지역 분뇨수거 도선비 지원
1,560

개인하수처리시설관리 8,339 11,735 △3,396

201 일반운영비 8,339 11,735 △3,396

01 사무관리비 5,105 2,495 2,610

○일반수용비 5,105

-오수처리시설 등 방류수 검사 시료용기
150

-오수처리시설 방류수 수질검사 수수료
1,095

-어린이활동공간 중금속 검사수수료
2,610

-정화조 청소안내 우편엽서 제작
1,250

02 공공운영비 3,234 9,240 △6,006

○공공요금 및 제세 3,234

-정화조 내부청소 안내문 발송용 일반엽서
우편요금 2,100

-정화조 내부청소 미이행자 최고통지 등기
우편요금 945

-정화조청소 미이행자 과태료통지 등기 우
편요금 189

원활한 지역에너지 관리 2,559,382 529,650 2,029,732

국 1,946,420

도 280,800

시 332,162

에너지의 안정적 공급 2,559,382 529,650 2,029,732

국 1,946,420

도 280,800

시 332,162

에너지 절약 및 안전관리 홍보 5,250 2,600 2,650

201 일반운영비 3,050 1,100 1,950

01 사무관리비 3,050 1,100 1,950

○일반수용비 3,050

-신재생에너지 융복합지원사업 홍보 현수막
제작 1,250

15,000원*50개소

130,000원*3개소*4회

1,500원*100개

21,900원*50건

261,000원*10개소

250원*5,000장

400원*5,250건

2,700원*350건

2,700원*70건

50,000원*50장*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

-신재생에너지 주택지원사업 홍보 현수막
제작 1,250

-에너지 절약 홍보 현수막(대) 제작
550

202 여비 2,200 1,500 700

01 국내여비 2,200 1,500 700

○에너지절약, 가스,석유 워크숍 및 회의참석
400

○신재생에너지 융복합 공모사업 발표회 참
석 300

○전기 사업 허가 담당자 교육 및 워크삽
600

○전기안전관리 담당자 교육
100

○태양광 발전사업 업무협의 및 교류
400

○가스,석유등 업무협의 및 교류 단속
400

도시가스 공급 210,000 310,000 △100,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○도시가스 공급 보조금 지원사업 시험굴착
비 10,000

402 민간자본이전 200,000 300,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 300,000 △100,000

○도시가스 공급 보조금 지원사업
200,000

서민층 가스시설개선 지원사업 10,500 26,250 △15,750

국 2,250

도 1,800

시 6,450

403 자치단체등자본이전 10,500 26,250 △15,750

국 2,250

도 1,800

시 6,450

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,500 26,250 △15,750

○서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업
6,000

도 1,800

시 4,200

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
4,500

국 2,250

시 2,250

신재생에너지 보급 주택지원사업 130,000 54,000 76,000

도 39,000

50,000원*50장*50%

110,000원*5개소*2회*50%

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*3명*50%

200,000원*2명*3회*50%

200,000원*1명*1회*50%

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*2명*2회*50%

1,250,000원*16회*50%

200,000,000원*1식

60,000원*100세대

225,000원*20세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

시 91,000

402 민간자본이전 130,000 54,000 76,000

도 39,000

시 91,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 54,000 76,000

○신재생에너지보급 주택지원사업
130,000

도 39,000

시 91,000

발전소 주변지역 지원사업 18,600 18,800 △200

국 18,600

401 시설비및부대비 18,600 18,800 △200

국 18,600

01 시설비 18,600 18,800 △200

○발전소 주변지역 지원사업(전기)
18,600

국 18,600

신재생에너지 융복합지원사업 2,180,032 0 2,180,032

국 1,925,570

도 240,000

시 14,462

402 민간자본이전 2,180,032 0 2,180,032

국 1,925,570

도 240,000

시 14,462

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,180,032 0 2,180,032

○신재생에너지보급 융복합지원사업
2,180,032

국 1,925,570

도 240,000

시 14,462

안전취약계층 이용건물의 전기화재 예방 안전시설 지원
사업

5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○안전취약계층 이용건물의 전기화재 예방
안전시설 지원 5,000

생활공해 관리 5,853,039 14,461,240 △8,608,201

국 4,107,325

균 9,288

도 590,265

시 1,146,161

생활 환경 개선 4,269,992 10,169,565 △5,899,573

국 3,189,750

130,000,000원*1식

18,600,000원*1식

2,180,032,000원*1식

10,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

균 9,288

도 531,400

시 539,554

환경개선부담금 부과 45,120 55,640 △10,520

201 일반운영비 44,400 54,200 △9,800

01 사무관리비 17,300 22,100 △4,800

○일반수용비 17,300

-환경개선부담금 고지서 제작 17,300

·수시분 및 독촉 고지서
14,800

·환경개선부담금 가상계좌 납부
1,200

·환경개선부담금 카드결제대행 수수료
1,300

02 공공운영비 27,100 32,100 △5,000

○공공요금 및 제세 27,100

-환경개선부담금 고지서 우편료 27,100

·일반우편 19,000

·등기우편 8,100

202 여비 720 1,440 △720

01 국내여비 720 1,440 △720

○환경개선부담금 체납자 징수 독려
720

환경오염개선 89,726 52,421 37,305

201 일반운영비 22,996 27,271 △4,275

01 사무관리비 3,420 6,030 △2,610

○일반수용비 3,420

-토양오염도 검사 수수료
600

-주유소탱크 누출검사 수수료
700

-폐수 채수 무균채수병 구입
170

-폐수 채수 노르말헥산병 구입
700

-환경오염행위 단속장비 정밀도 검사수수료 550

·소음측정기외 4종 550

-환경오염행위 단속 홍보물 제작
400

-환경오염행위 단속 현수막 제작
300

02 공공운영비 19,576 21,241 △1,665

○공공요금 및 제세 15,730

-우편요금 4,270

·일반우편 4,000

80원*46,250매*4회

80원*100,000건*15%

2,600원*500건

400원*47,500건

2,700원*3,000건

20,000원*2명*12월*3회*50%

600,000원*1식

700,000원*1회

1,700원*100개

7,000원*100개

110,000원*5종

200원*2,000장

50,000원*3개*2회

400원*10,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

·등기우편 270

-환경지도단속차량 자동차세
150

-환경지도단속차량 보험료
600

-운행제한단속차량 모바일통지 서비스 요금
1,110

-운행제한단속시스템 cctv 전기 및 통신요금
9,600

○시설장비유지비 1,400

-소음측정기 및 프린터 수리
800

-자동차배출가스 단속장비 유지관리 600

·매연측정기 수리 300

·일산화탄소 측정기 수리
300

○연료비 1,196

-환경지도단속용 차량 연료비
1,023

-자동차배출가스 단속장비(발전기) 연료비
173

○차량선박비 1,250

-환경지도단속용 차량 유지관리비
1,250

202 여비 1,200 1,800 △600

01 국내여비 1,200 1,800 △600

○환경지도 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 350 350 0

14 기타보상금 350 350 0

○환경사범 참고인 등 보상금 350

-식 비 100

-여 비 100

-숙박료 150

308 자치단체등이전 42,180 23,000 19,180

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,180 0 42,180

○운행제한 단속시스템 운영 42,180

-운행제한 단속시스템 모니터링센터 운영관
리비 24,940

-운행제한 단속시스템 유지관리비
17,240

405 자산취득비 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

○무인 악취 자동 포집기
23,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 175,950 189,000 △13,050

2,700원*100매

150,000원*1대*1회

600,000원*1대

185원*600대*10회

100,000원*8대*12회

400,000원*2식

300,000원*1식

300,000원*1식

255.7원*40kWh*100일

1,440원*10리터*12회

25,000,000원*5%

200,000원*3명*4회*50%

20,000원*5명

20,000원*5명

30,000원*5명

24,940,000원*1식

17,240,000원*1식

23,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

국 97,750

시 78,200

402 민간자본이전 175,950 189,000 △13,050

국 97,750

시 78,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,950 189,000 △13,050

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
175,950

국 97,750

시 78,200

미세먼지 불법배출 예방 감시 지원사업 18,576 17,864 712

균 9,288

시 9,288

101 인건비 18,000 16,664 1,336

균 9,000

시 9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 16,664 1,336

○민간 감시원 인건비 18,000

-기본급 11,832

균 5,916

시 5,916

-출장여비 3,000

균 1,500

시 1,500

-급식비 780

균 390

시 390

-사회보험료 1,488

균 744

시 744

-교육비 500

균 250

시 250

-피복비 400

균 200

시 200

201 일반운영비 576 1,200 △624

균 288

시 288

01 사무관리비 576 1,200 △624

○일반수용비 576

-사무용품비 288

균 144

35,190,000원*5대

78,880원*2명*75일

20,000원*2명*75일

130,000원*2명*3월

248,000원*2명*3월

250,000원*2명

200,000원*2명

144,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

시 144

-소모성 물품 구입비 288

균 144

시 144

지자체 대기오염측정망 설치·운영 80,320 259,640 △179,320

도 24,000

시 56,320

201 일반운영비 80,320 49,640 30,680

도 24,000

시 56,320

01 사무관리비 61,400 36,000 25,400

○일반수용비 61,400

-대기오염측정소 운영
48,000

도 24,000

시 24,000

-대기오염측정소 정도검사 수수료
10,000

-대기오염측정소 교정검사 수수료
3,400

02 공공운영비 18,920 13,640 5,280

○공공요금 및 제세 14,720

-대기오염측정망 전기요금
7,200

-대기오염측정망 화재보험
200

-미세먼지 예경보제 문자서비스 요금
3,000

-미세먼지 알림 시스템 전기 및 통신요금
4,320

○시설장비유지비 4,200

-미세먼지 신호등 유지관리
4,200

가정용 저녹스 보일러 보급사업 30,000 160,000 △130,000

국 18,000

시 12,000

402 민간자본이전 30,000 160,000 △130,000

국 18,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 160,000 △130,000

○가정용 저녹스 보일러 보급사업 30,000

-저소득층 30,000

국 18,000

시 12,000

친환경 보일러 보급사업 8,000 4,000 4,000

144,000원*2명

24,000,000원*2개소

5,000,000원*2개소

1,700,000원*2개소

300,000원*2개소*12월

100,000원*2개소*1회

50원*2,000명*30회

45,000원*8대*12월

60,000,000원*7%

600,000원*50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 4,000 4,000

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 4,000 4,000

○친환경보일러 보급사업
8,000

도 2,400

시 5,600

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 1,200,000 4,120,000 △2,920,000

국 800,000

도 300,000

시 100,000

402 민간자본이전 1,200,000 4,120,000 △2,920,000

국 800,000

도 300,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 4,120,000 △2,920,000

○전기 자동차 보급사업(승용) 1,200,000

-민간 전기자동차 1,200,000

국 800,000

도 300,000

시 100,000

전기화물차(소형)보급사업 917,000 1,935,000 △1,018,000

국 770,000

도 105,000

시 42,000

402 민간자본이전 917,000 1,935,000 △1,018,000

국 770,000

도 105,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 917,000 1,935,000 △1,018,000

○전기화물차(소형)보급사업 917,000

-전기화물차 917,000

국 770,000

도 105,000

시 42,000

전기이륜차 구입비 16,000 56,000 △40,000

국 8,000

시 8,000

402 민간자본이전 16,000 56,000 △40,000

국 8,000

800,000원*10대

1,200,000,000원*1식

917,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 56,000 △40,000

○전기이륜차 보급사업 16,000

-민간 전기이륜차 16,000

국 8,000

시 8,000

수소차 보급 및 수소충전소 설치사업 565,000 2,625,000 △2,060,000

국 450,000

도 100,000

시 15,000

402 민간자본이전 565,000 2,625,000 △2,060,000

국 450,000

도 100,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 565,000 2,625,000 △2,060,000

○수소연료전지차 보급사업 565,000

-수소연료전지차 565,000

국 450,000

도 100,000

시 15,000

전기버스 보급사업 980,000 605,000 375,000

국 980,000

402 민간자본이전 980,000 605,000 375,000

국 980,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 980,000 605,000 375,000

○전기버스 구입비 980,000

국 980,000

가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원사업 135,600 0 135,600

국 66,000

시 69,600

402 민간자본이전 135,600 0 135,600

국 66,000

시 69,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,600 0 135,600

○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원
사업 135,600

국 66,000

시 69,600

지자체 대기중금속측정망 운영·관리 8,700 0 8,700

201 일반운영비 8,700 0 8,700

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 5,000

1,600,000원*10대

565,000,000원*1식

70,000,000원*14대

3,390,000원*40대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 생활 환경 개선 (단위:천원)

-대기중금속측정망 운영
5,000

02 공공운영비 3,700 0 3,700

○공공요금 및 제세 3,700

-대기중금속측정망 전기 및 통신요금
3,600

-대기중금속측정망 화재보험
100

기후변화대응 1,583,047 4,291,675 △2,708,628

국 917,575

도 58,865

시 606,607

저탄소녹색성장 육성 146,903 86,175 60,728

101 인건비 59,293 0 59,293

04 기간제근로자등보수 59,293 0 59,293

○전기차 충전구역 불법주차 단속 감시원 59,293

-기본급 34,708

-주휴수당 6,626

-생활임금보전수당
2,411

-출장비 8,800

-간식비 880

-사회보험료 5,068

-명절휴가비 400

-피복비 400

201 일반운영비 52,210 53,075 △865

01 사무관리비 49,050 52,525 △3,475

○일반수용비 42,150

-온실가스 배출량 산정계획서 검증 수수료
12,000

-온실가스 배출량 명세서 검증 수수료
13,000

-전기차충전구역방해행위 단속 홍보 3,000

·홍보물 500

·현수막(소) 2,500

-탄소중립포인트제 홍보 2,525

·홍보물 1,000

·현수막(소) - 행정복지센터, 아파트단지
1,250

·현수막(대) 275

-조기폐차 지원사업 업무대행비
11,625

○임차료 5,500

-미세먼지 저감을 위한 도로 살수차 임차
5,500

5,000,000원*1개소

300,000원*1개소*12월

100,000원*1개소*1회

78,880원*2명*22일*10월

78,880원*2명*42일

120,520원*2명*10월

20,000원*2명*22일*10월

2,000원*2명*22일*10월

5,068,000원*1식

200,000원*2명

200,000원*2명

12,000,000원*1식

13,000,000원*1식

200원*5,000매*50%

50,000원*100개소*50%

200원*10,000매*50%

50,000원*50개소*1회*50%

110,000원*5개소*1회*50%

15,000원*1,550대*50%

550,000원*2대*10일*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○운영수당 1,400

-2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당
1,400

02 공공운영비 3,160 550 2,610

○온실가스 배출권 시장 연회비
550

○공공요금 및 제세 1,150

-수소자동차(관용 차량) 보험료
1,000

-수소자동차(관용 차량) 자동차세
150

○차량선박비 1,460

-수소자동차(관용 차량) 수소충전비
960

-수소자동차(관용 차량) 유지관리비
500

202 여비 2,400 2,100 300

01 국내여비 2,400 2,100 300

○저탄소녹색성장 관련 관외여비
2,400

207 연구개발비 31,000 31,000 0

01 연구용역비 31,000 31,000 0

○온실가스 배출량 산정계획서 작성 용역
13,000

○온실가스 배출량 명세서 작성 용역
18,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○탄소중립포인트제 가입실적 우수 행정복지
센터 포상금 2,000

-최우수 600

-우수 600

-장려 800

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 30,000 119,000 △89,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 119,000 △89,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 119,000 △89,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
30,000

국 15,000

시 15,000

운행경유차 배출가스 저감사업 933,394 3,944,500 △3,011,106

70,000원*10명*4회*50%

550,000원*1회

1,000,000원*1대

150,000원*1대

80,000원*12월

500,000원*1대

200,000원*4명*6회*50%

13,000,000원*1식

18,000,000원*1식

600,000원*1개소

300,000원*2개소

200,000원*4개소

5,000,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

국 700,450

도 54,865

시 178,079

402 민간자본이전 933,394 3,944,500 △3,011,106

국 700,450

도 54,865

시 178,079

02 민간자본사업보조(이전재원) 933,394 3,944,500 △3,011,106

○노후경유차 조기폐차 지원사업 652,894

-5등급 경유차 190,400

국 160,000

도 16,000

시 14,400

-4등급 경유차 440,300

국 370,000

도 37,000

시 33,300

-건설기계 22,194

국 18,650

도 1,865

시 1,679

○DPF(매연저감장치) 부착 지원사업
165,000

국 82,500

시 82,500

○건설기계 엔진교체 지원사업
115,500

국 69,300

시 46,200

탄소포인트제 가입가구 인센티브지급 198,000 108,000 90,000

국 95,000

도 4,000

시 99,000

301 일반보전금 198,000 108,000 90,000

국 95,000

도 4,000

시 99,000

14 기타보상금 198,000 108,000 90,000

○탄소중립포인트제 가입가구 인센티브 지급
190,000

국 95,000

시 95,000

○전라남도 탄소중립포인트제 확대운영
8,000

190,400,000원*1식

440,300,000원*1식

22,194,000원*1식

3,300,000원*50대

16,500,000원*7대

190,000,000*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

도 4,000

시 4,000

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 12,000 9,000 3,000

국 6,000

시 6,000

301 일반보전금 12,000 9,000 3,000

국 6,000

시 6,000

14 기타보상금 12,000 9,000 3,000

○자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급
12,000

국 6,000

시 6,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 14,000 24,000 △10,000

307 민간이전 14,000 24,000 △10,000

02 민간경상사업보조 14,000 24,000 △10,000

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅
지원 14,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 2,250 1,000 1,250

국 1,125

시 1,125

402 민간자본이전 2,250 1,000 1,250

국 1,125

시 1,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250 1,000 1,250

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
2,250

국 1,125

시 1,125

탄소중립 지원센터 운영 지원 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

03 민간위탁사업비 200,000 0 200,000

○탄소중립 지원센터 운영 지원
200,000

국 100,000

시 100,000

남부권 미세먼지 연구관리센터 지정운영 46,500 0 46,500

308 자치단체등이전 46,500 0 46,500

07 자치단체간부담금 46,500 0 46,500

60,000원*200대

14,000,000원*1식

150,000원*15대

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 생활공해 관리
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○남부권 미세먼지 연구관리센터 운영
46,500

자연환경 보호 195,376 302,152 △106,776

국 33,600

도 6,918

시 154,858

환경 보전 195,376 302,152 △106,776

국 33,600

도 6,918

시 154,858

자연 환경 보전 지원 115,150 218,670 △103,520

201 일반운영비 2,520 5,040 △2,520

01 사무관리비 2,520 5,040 △2,520

○일반수용비 2,520

-환경보전 캠페인 홍보물 제작
1,500

-환경보전 캠페인 플래카드 제작
250

-환경정책위원회 회의수당
770

202 여비 1,400 2,100 △700

01 국내여비 1,400 2,100 △700

○환경 관련 회의 및 세미나 참석 관외여비
600

○자연환경보전지원 관외여비
800

307 민간이전 101,230 107,890 △6,660

02 민간경상사업보조 48,730 51,890 △3,160

○환경교육사업(목포시지속가능발전협의회)
20,000

○지속가능 목포만들기사업(사업비)
28,730

03 민간단체법정운영비보조 45,000 45,000 0

○지속가능 목포만들기사업(운영비)
45,000

04 민간행사사업보조 7,500 11,000 △3,500

○자연환경 청결활동(자연보호목포시협의회)
2,500

○환경공예 재활용품만들기 체험(목포환경과
건강연구소) 2,000

○생태교란종 퇴치 및 유해조수 포획활동(대
한야생동물보호협회) 3,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○맹꽁이대체서식지 유지관리
10,000

46,500,000원*1식

600원*5,000매*50%

50,000원*10매*50%

70,000원*11명*2회*50%

200,000원*2명*3회*50%

200,000원*2명*4회*50%

20,000,000원*1식

28,730,000원*1식

45,000,000원*1식

2,500,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

야생동물피해예방 사업 32,226 26,339 5,887

도 6,918

시 25,308

201 일반운영비 4,235 5,767 △1,532

도 570

시 3,665

01 사무관리비 2,385 4,050 △1,665

○야생동물주의 표지판 제작
525

○야생동물(비둘기,멧돼지) 퇴치제 구입
1,500

○야생생물관리시스템 지원
360

도 108

시 252

02 공공운영비 1,850 1,717 133

○유해야생동물 포획단 보험료 지원
1,850

도 462

시 1,388

301 일반보전금 15,991 20,572 △4,581

도 2,748

시 13,243

14 기타보상금 15,991 20,572 △4,581

○야생동물 피해예방 사업 9,891

-야생동물 보호인력 운영비(불법포획 감시
활동) 4,891

도 1,223

시 3,668

-겨울철 야생멧돼지 포획단 운영비
5,000

○유해야생동물 농작물 등 피해보상
5,000

도 1,250

시 3,750

○유해야생동물 포획 포상금 지원사업
1,100

도 275

시 825

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○야생동물 열화상.적외선 카메라 구입
12,000

350,000원*3개*50%

25,000원*120개*50%

72,000원*5명

370,000원*5명

9,860원*2명*8시간*31일

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,100,000원*1식

12,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

도 3,600

시 8,400

하천하구쓰레기정화사업 48,000 57,143 △9,143

국 33,600

시 14,400

101 인건비 26,207 31,948 △5,741

국 18,345

시 7,862

04 기간제근로자등보수 26,207 31,948 △5,741

○하천하구쓰레기 수거작업 인건비 23,683

-기간제근로자 인부임
23,683

국 16,578

시 7,105

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 2,524

-국민연금 1,007

국 705

시 302

-건강보험 793

국 555

시 238

-장기요양보험 107

국 75

시 32

-산재보험 225

국 158

시 67

-고용보험 392

국 274

시 118

201 일반운영비 6,393 7,695 △1,302

국 4,475

시 1,918

01 사무관리비 6,393 7,695 △1,302

○수거용품 구입 및 수거장비 임차 6,393

-수거용품 구입 1,200

국 840

시 360

-수거장비 임차 5,193

국 3,635

시 1,558

401 시설비및부대비 15,400 17,500 △2,100

국 10,780

1,973,540원*3명*4개월

1,863,540원*3명*4월*4.5%

1,863,540원*3명*4월*3.545%

69,020원*3명*4월*12.81%

1,863,540원*3명*4월*1.004%

1,863,540원*3명*4월*1.75%

600,000원*2회

1,298,250원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경 보전 (단위:천원)

시 4,620

01 시설비 15,400 17,500 △2,100

○폐기물 위탁처리 15,400

국 10,780

시 4,620

행정운영경비(기후환경과) 92,410 97,080 △4,670

기본경비(기후환경과) 92,410 97,080 △4,670

기본경비(기후환경과) 92,410 97,080 △4,670

201 일반운영비 39,130 52,470 △13,340

01 사무관리비 38,050 51,390 △13,340

○일반수용비 21,922

-기본사무용품비 1,050

-기본청소용품 구입 150

-복사기 수선 등 유지관리
1,000

-복사기 토너 구입 1,800

-복사기 드럼 구입
1,980

-레이져 프린터 토너 구입
1,896

-복사용지 구입
2,760

-무인경비 용역료 1,200

-정수기 사용료 528

-제빙기 사용료 198

-청사 화장실 환경용품 구매 9,360

·청사 화장실 물비누 구입
1,320

·청사 화장실 비데 렌탈료
1,440

·청사 화장실용 화장지 구입
3,300

·청사 화장실용 핸드타올 구입
3,300

○급량비 16,128

-환경업무 추진에 따른 특근매식비
16,128

02 공공운영비 1,080 1,080 0

○공공요금 및 제세 1,080

-유선방송 수신료 720

-인터넷 수신료 360

202 여비 50,400 38,400 12,000

01 국내여비 50,400 38,400 12,000

○환경행정업무 관내여비
50,400

350,000원*44톤

100,000원*21명*50%

150,000원*1식

500,000원*2대*2회*50%

150,000원*2대*6회

330,000원*2대*6회*50%

237,000원*2대*4회

23,000원*20박스*12월*50%

100,000원*12월

22,000원*2대*12월

16,500원*1대*12월

22,000원*20개*6회*50%

60,000원*4개*12월*50%

55,000원*10박스*12월*50%

55,000원*10박스*12월*50%

8,000원*21명*8회*12월

60,000원*12월

30,000원*12월

20,000원*21명*10회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기후환경과
정책: 행정운영경비(기후환경과)
단위: 기본경비(기후환경과) (단위:천원)

203 업무추진비 2,880 6,210 △3,330

04 부서운영업무추진비 2,880 3,240 △360

○기후환경과 2,880300,000원*12월*80%


